
МАРИЙ ЭЛ 
РЕСПУБЛИКЫН 

КУГЫЖАНЫШ п о г ы н ж о

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
СОБРАНИЕ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 февраля 2020 г. ^  108-П

О Докладе
"О деятельности Государственного Собрания 

Республики Марий Эл седьмого созыва 
за октябрь - декабрь 2019 года"

Заслушав Доклад Председателя Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл Смирнова А.В. Государственному Собранию 
Республики Марий Эл седьмого созыва "О деятельности Государственного 
Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за октябрь - декабрь 
2019 года", представленный в соответствии с Законом Республики Марий Эл 
"О Государственном Собрании Республики Марий Эл", Государственное 
Собрание Республики Марий Эл отмечает.

Деятельность Государственного Собрания Республики Марий Эл 
седьмого созыва за октябрь - декабрь 2019 года была направлена 
на реализацию основных направлений государственной политики 
Российской Федерации, определенных в Послании Президента Российской 
Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию Российской Федерации, 
совершенствование парламентской деятельности, законодательное 
обеспечение социально-экономического и культурного развития 
Республики Марий Эл, совершенствование бюджетного, налогового 
и избирательного законодательства, повышение эффективности действия 
республиканского законодательства и обеспечение его мониторинга, а также 
на приведение республиканского законодательства в соответствие с новыми 
федеральными законами.

Первый этап деятельности Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва отмечен конституционным переходом 
законодательной власти от Государственного Собрания Республики 
Марий Эл шестого созыва к Государственному Собранию Республики 
Марий Эл седьмого созыва.

002 9 0 9  *



2

8 сентября 2019 года состоялись выборы депутатов Государственного 
Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва по смешанной 
избирательной системе. Избрано 52 депутата: 13 -  по республиканскому 
избирательному округу, 39 -  по одномандатным избирательным округам.

В Государственном Собрании Республики Марий Эл седьмого созыва 
образовано шесть комитетов, сформирован Президиум Государственного 
Собрания.

Государственное Собрание Республики Марий Эл седьмого созыва 
представлено четырьмя фракциями региональных отделений политических 
партий.

Образованы четыре комиссии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл:

-  По контролю за соблюдением Регламента;
-  По вопросам депутатской этики;
-  По контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами 
Государственного Собрания Республики Марий Эл;

-  Редакционная комиссия.
Сформирован новый состав Молодежного парламента Республики 

Марий Эл четвертого созыва.
Конструктивное взаимодействие с Главой Республики Марий Эл 

и Правительством Республики Марий Эл, Приволжским федеральным 
округом, судебной властью, Уполномоченным по правам человека 
в Республике Марий Эл, Уполномоченным по защите прав 
предпринимателей в Республике Марий Эл, Ассоциацией "Совет 
муниципальных образований Республики Марий Эл", представительными 
органами муниципальных образований Республики Марий Эл, Союзом 
"Объединение организаций профсоюзов Республики Марий Эл", 
Общественной палатой Республики Марий Эл, Молодежным парламентом 
Республики Марий Эл, органами местного самоуправления, профсоюзами 
и другими общественными организациями способствовало обеспечению 
политической стабильности и динамичному развитию Республики Марий Эл.

В соответствии с требованиями Закона Республики Марий Эл 
"О Государственном Собрании Республики Марий Эл" подведены итоги 
деятельности Государственного Собрания за октябрь - декабрь 2019 года, 
подготовлены: "Итоги деятельности Государственного Собрания
Республики Марий Эл седьмого созыва за октябрь - декабрь 2019 года", 
Систематизированный перечень действующих законов Республики Марий Эл 
1992-2019 годы.

Программа законопроектной работы Государственного Собрания 
Республики Марий Эл на 2019 год и Программа деятельности 
Государственного Собрания Республики Марий Эл на IV квартал 2019 года 
выполнены в полном объеме.



3

Деятельность Государственного Собрания Республики Марий Эл 
седьмого созыва освещалась в средствах массовой информации.

Государственное Собрание Республики Марий Эл постановляет:
1. Доклад Председателя Государственного Собрания Республики 

Марий Эл Смирнова А.В. "О деятельности Государственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва за октябрь - декабрь 2019 года" 
принять к сведению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Государственного Собранйя

Республики Марий Эл А.В.Смирнов


